
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33277 79Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2016

VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 124.170,00 (cento e vinte e 
quatro mil, cento e setenta reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 08/11/2016

Protocolo: 132663

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO
ASSUNTO: Termo de rescisão do Contrato nº 20160199
DECORRENTE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2016-001SEMMU
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SEMMU.
LOCADOR: VANDERLEY   LIMA  DE  SOUZA
OBJETO:  Locação de imóvel, localizado na Rua Onze, nº 30, 
Residencial Chácara doa Sol, para funcionamento da Casa Abrigo 
da Mulher, no Município de  Parauapebas.
DATA DA ASSINATURA: 19/12/2016

Protocolo: 132664

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE TERMO DE RECISÃO AO CONTRATO
ASSUNTO: Termo de rescisão do Contrato nº 20160150
DECORRENTE: Dispensa de Licitação Nº 7/2016-001SEMAS
LOCATÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/SEMAS
LOCADOR: OLEXANDRO FRANCISCO NUNES
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Bom Jardim, nº 
280, Bairro Guanabara, para atender o Centro de Referência de 
Assistência Social - CRAS, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
AMPARO LEGAL: Artigo 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2016.

Protocolo: 132649

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160545

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-007SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O): MUSTAFÉ & BORGES LTDA
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
20160002 ORIUNDA DO PROCESSO N. 9/2015-012SEMED DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARUAPEBAS, QUE VERSA SOBRE 
A AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS A FIM DE ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR TOTAL: R$ 313.936,08 (trezentos e treze mil, novecentos 
e trinta e seis reais e oito centavos)
VIGÊNCIA: 04 de Novembro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 04 de Novembro de 2016
 

Protocolo: 132645

.

.

PARTICULARES
.

.

.

PORTARIA
.

EXONERAÇÃO
PORTARIA NO 106/2016 - CMP, DE 16/12/2016;

Exonerar, nos termos do art. 98, parágrafo 1º, inciso II, da 
Lei nº 422/87, a servidora MARIA AUXILIADORA CABRAL 
PINTO, matrícula nº 16032A, do cargo em comissão de Diretor 
Administrativo - CMP. DAS. 010.2, a partir de 31 de dezembro de 
2016. Vereador Presidente MAURO ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA.

PORTARIA NO 107/2016 - CMP, DE 16/12/2016;
Exonerar, nos termos do art. 98, parágrafo 1º, inciso II, da Lei 
nº 422/87, o servidor TELCINEY FERREIRA MESSIAS, matrícula 
nº 15005, do cargo em comissão de Diretor de Departamento - 
CMP. DAS. 010.2, a partir de 31 de dezembro de 2016. 
Vereador Presidente MAURO ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA.

PORTARIA NO 110/2016 - CMP, DE 16/12/2016;
Exonerar, nos termos do art. 98, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 
422/87, o servidor PAULO ROBERTO SOUZA FRANCO, matrícula 
nº 16018, do cargo em comissão de Auxiliar Administrativo - 
CMP. DAS. 020.1, a partir de 31 de dezembro de 2016. 
Vereador Presidente MAURO ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA.

PORTARIA NO 111/2016 - CMP, DE 16/12/2016;
Exonerar, nos termos do art. 98, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 
422/87, o servidor HUGO CÉSAR DE MIRANDA CINTRA, matrícula 
nº 16077, do cargo em comissão de Diretor Administrativo - 
CMP. DAS. 010.2, a partir de 31 de dezembro de 2016. Vereador 
Presidente MAURO ROBERTO DIAS DE OLIVEIRA.

Protocolo: 132808

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 218/2016 DE 13/12/ 2016

Nome: Benedito Ferreira Silva Cargo: Chefe do Controle Interno
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 14/12/16 Nº de diárias: 01(uma)
Objetivo: participar do evento alusivo ao Dia
Internacional Contra a Corrupção pelo TCM-PA.

PORTARIA N° 222/2016 DE 13/12/ 2016
Nome: Mauro Roberto Dias de Oliveira Cargo: Vereador 
Presidente
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período:14 a 15/12/16 Nº de diárias: 02(duas)
Objetivo: participar do evento alusivo ao Dia Internacional 
Contra a Corrupção pelo TCM-PA. E por comparecimento nos 
gabinetes dos Deputados Estatuais Cássio Andrade, Renato 
Ogawa e Shydnei Jorge Rosa.

PORTARIA N° 223/2016 DE 13/12/ 2016
Nome: Sebastião Gomes Filho Cargo: Diretor Legislativo
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período:14/12/16 Nºde diárias: 01(uma)
Objetivo: participar do evento alusivo ao Dia Internacional 
Contra a Corrupção pelo TCM-PA.

PORTARIA N° 226/2016 DE 13/12/ 2016
Nome: Jorge Wellington Corrêa quadros Cargo: Servidor
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período:14/12/16 Nº de diárias: 01(uma)
Objetivo: participar do evento alusivo ao Dia 
Internacional Contra a Corrupção pelo TCM-PA.

PORTARIA N° 228/2016 DE 13/12/ 2016
Nome: João Bosco Silva Almeida Cargo: Vereador
Origem: Paragominas/PA Destino: Belém/PA
Período: 14 a 15/12/16 Nº de diárias: 02(duas)
Objetivo: participar do evento alusivo ao Dia Internacional 
Contra a Corrupção pelo TCM-PA. E por comparecimento nos 
gabinetes dos Deputados Estatuais Cássio Andrade, Renato 
Ogawa e Shydnei Jorge Rosa.

Protocolo: 132809

.

.

EMPRESARIAL
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160014.

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2015-00003CMP.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA.
CONTRATADA (O): J.L.P. SANTOS & CIA LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação 
de agenciamento de viagens e emissão de passagens aéreas 
nacionais para suprir as necessidades da Câmara Municipal dos 
Vereadores de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 255.000,00 (duzentos e 
cinquenta e cinco mil reais).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: 280.00,00 (duzentos e 
oitenta mil reais).
PRAZO INICIAL DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: (05 de Fevereiro 
de 2016 a 31 de Dezembro de 2016).
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 06/12/2016.

Protocolo: 132803

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160022.

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2016-00002ARP, 
referente a ADESÃO a Ata n° 20150340 oriundo do processo de 
Pregão Presencial Nº 9/2015-005SEMED.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA.
CONTRATADA (O): V. L. DA SILVA PUBLICIDADE.
OBJETO: Aquisição de material gráfi co e publicitário, objetivando 
informar e publicar as ações da Câmara Municipal de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 94.320,00 (noventa e quatro 
mil, trezentos e vinte reais).
VALOR ADITADO NO 1º TAC: 18.000,00 (dezoito mil reais).
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1º TAC: 112.320,00 (cento e doze 
mil e trezentos e vinte reais).
PRAZO INICIAL DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: (02 de Maio de 
2016 a 31 de Dezembro de 2016).
PRAZO ADITADO NO 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 07/12/2016.

Protocolo: 132829

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

D S BARBOSA E CUNHA LTDA ME - ME, CNPJ N°. 
21.286.441/0001-71 torna público que recebeu a Licença 
de Operação nº 10380/2016 da SEMAS/PA, para atividade 
de Transporte de Substâncias e Produtos Perigosos em 
Santarém/PA.

Protocolo: 132810

ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO CONDOMINIO 
JAGUARI, CNPJ: 04.282.279/0001-02, TORNA PÚBLICO QUE 
REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
TURISMO - SEMMAT, A RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 
e LICENÇA DE OPERAÇÃO, CONFORME PROCESSO Nº 0440/2016-
2, PARA CONSTRUÇÃO DE RESIDENVCIA UNIFALIAR DE único 
PAVIMENTO, ATVIDADE DE RAMPA DE CONCRETO ARMADO 
PARA SUBIDA E DESCIDA DE EMBARCAÇOES DE PEQUENO E 
MEDIO PORTE, PARA USO NÃO COMERCIAL, NA RUA ANTONIO 
SIMOES S/Nº, RESIDENCIAL JAGUARI/ STA MARIA DE BENFICA/
BENEVIDES. FOI DETERMINADO APRESENTAÇÃO DE PLANO De 
engenharia AMBIENTAL/pea.

Protocolo: 132811

AUTO POSTO FRONTEIRA EIRELI, CNPJ/MF 
17.970.738/0001-84 e Inscrição Estadual Nº 15.406.932-
9, Torna público que requereu junto a UNIDADE DO RIO 
CAPIM (SEMAS/PA), através do processo nº 2016/45715, a 
AUTORIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE RESÍDUOS E PRODUTOS 
PERIGOSOS, para a atividade principal de TRANSPORTE 
DE COMBUSTÍVEL PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, a ser 
desenvolvida na sede da empresa, no município de Dom 
Eliseu/PA.

Protocolo: 132826

A Empresa Tradelink Madeiras LTDA comunica que o seu 
LIVRO REGISTRO DE UTILIZAÇÃO DE DOCUMENTOS FISCAIS E 
TERMOS DE OCORRÊNCIAS foi extraviado.

Protocolo: 132813

ASS. DOS PROPRIETÁRIOS DE UNIDADES AUTÔNOMAS 
DO EDIFÍCIO RESIDENCIAL PIAZZA ROMANI, CNPJ 
24.819.389/0001-60, torna público que requereu à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE-SEMMA, a retirada 
da Licença Prévia e da Licença de Instalação, para construção 
do Edifício Vertical Multifamiliar, localizado na Rua dos Caripunas 
n.º1588, Jurunas, Município de Belém- PA.

Protocolo: 132814

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONSELHO DE SECRETARIAS
 MUNICIPAIS DE SAÚDE O ESTADO DO PARÁ COSEMS/PA
O Presidente da Comissão Eleitoral para as eleições da Diretoria 
e Conselho Fiscal do Conselho de Secretarias Municipais de 


